
معتقدند جهــان امروزی پتانســیل ایــن را دارد کــه بدون 
گرسنگی و در امنیت غذایی پایدار باشد.

چرا امنیت غذایی در خطر افتاده است؟ �
وضعیت امنیت غذایی به خصوص در ســال های اخیر با 
همه گیر شدن کووید-19 بیش از همیشه آسیب پذیر شده 
است. شــروع ناگهانی و نگران کننده  نبرد های مسلحانه در 
قلب اروپا و درگیر شــدن یکی از منابع غذایی جهان، در این 
جنگ، تأثیراتی بر تجارت گندم و تأمین مواد اولیه کشاورزی 
در سراسر جهان داشت. این جنگ باعث شد که قیمت  کود و 
غلات بسیار افزایش یابد و کشورهای کم برخوردارتر و فقیرتر، 
قادر به خرید این کالاها نباشند. از سوی دیگر، تغییرات آب 
و هــوا، عامل دیگری اســت که مناطق کشــاورزی را دوباره 
بازتعریف می کند. به همین دلایل هم شــرکت های صنعت 
فرآوری غــذا با چالش تأمین مواد خام قابــل اعتماد روبه رو 

هستند.
در چنین شرایطی، سازمان های جهانی همچون یونیدو 
پیشنهاد می دهند که با استفاده از چند روش، امنیت غذایی 
پایدار، تضمین شــود. این روش ها شــامل تدابیری اســت 
که تولیدات کشــاورزی را تسریع می دهد و منجر به افزایش 
دسترسی به غذا می شود. یکی از راه های افزایش تولید غذا، 
کاهش اتلاف و ضایعات به کمک ابزارهایی مانند  انبار های 
خشک و سرد و تکنیک های بهتر فرآوری و نگهداری، از جمله 

بسته بندی پایدار است.
یــک راه دیگــر بــرای پایــداری امنیت غذایی، توســعه 
اقتصادی است. با بهبود و تنوع درآمد خانوار، به عنوان مثال 
از طریق ایجاد فرصت های شــغلی، افراد پس انداز بیشتری 
می کنند. یکی از راه های دیگر متنوع کردن درآمد کشاورزان 
است؛ بسیاری از کشاورزان اقشار فرودستی هستند که تنها 
به درآمد حاصل از کشاورزی خود متکی اند به همین دلیل، 
در صورت شکست در بازار محصولات کشاورزی، نمی توانند 
به رژیم غذایی ســالم دسترســی داشته باشند؛ پس متنوع 
شــدن درآمدهای این خانواده ها، منجر به کاهش ریســک 
بــه خطر افتادن امنیت غذایی آنان می شــود. یکی دیگر از 
راه ها این است که کشــورهای جهانی راهکاری بیاندیشند 
که مکانیزم های بازار در صنایع زراعی و غذایی منجر شود به 
اینکــه مقیاس تولید افزایش یابد، بازارهای غذا به هم وصل 
شوند و قیمت های واحد کاهش یابند تا غذا برای همه مردم 
جهان، قابل دسترس تر شود. در ادامه تجربه عملی برخی از 

کشورها برای انجام این اقدامات، شرح داده می شود. 

تجربه کنیا �
یک مثــال عملی برای کاهش اتــلاف در منابع غذایی، 

کشــور کنیاست. این کشور توانسته منجر به کاهش انتشار 
گازهای گلخانه ای شود زیرا ضایعات را به انرژی سبز تبدیل 
می کند. یک پروژه ســرمایه گذاری در کنیا، تبدیل ضایعات 
به انرژی )WTE( را امکان پذیر می کند. در گذشته، در کنیا، 
ضایعات کشاورزی-صنعتی به طور کلی کمتر بهره برداری 
شــده بود. این کشــور در بیشــتر موارد زباله های خود را با 
ســوزاندن یا دفع و دفن بــدون برنامه ریــزی از بین می برد. 
این اقدام منجر به تولید متان و انتشــار آن در جو می شد. از 
سوی دیگر، دسترســی به برق برای استفاده تولیدی هنوز 
در بســیاری از مناطق روستایی ناپایدار است و تخمین زده 
می شود که استفاده از بیوگاز تولیدشده از ضایعات کشاورزی 
در مقیــاس صنعتی، می تواند 1/6 میلیون تن دی اکســید 
کربن را در سال کاهش دهد. اما کنیا چگونه توانست به این 
تکنولوژی دست یابد؟ سازمان  یونیدو، فرآیند انتقال فناوری را 
تسهیل می کند و اهدافی مانند دسترسی به انرژی و مدیریت 
پســماندها را برای کشــورهای کمتر توســعه یافته آسان تر 
می کند تا تأثیر مســتقیم در جهان ایجاد شود. این اهداف 
به خصوص بــا آزمون فناوری های جدیــد، از جمله فناوری 
تبدیــل ضایعات به انرژی رخ می دهــد و این پروژه به عنوان 
یک جزء کلیدی از هدف توســعه پایدار از طریق به کارگیری 
شیوه های کشاورزی مدرن انجام می شود. نتیجه نهایی هم 
این است که پســماندها کاهش یافته و منابع درآمدی افراد 
افزایش می یابد و به ایجاد شغل، درآمد و کاهش فقر روستایی 

کمک می کند.
همچنین اتحادیه اروپا با مشارکت جامعه آفریقای شرقی 
)EAC(، برنامه ارتقاء دسترســی به بــازار را راه اندازی کرد. 
)MARKUP( برای حمایت از کشورهای عضو در دسترسی 
به بازار محصولات کشاورزی و غذایی به بازارهای اتحادیه اروپا 
و منطقه ای ایجاد شــد. این پــروژه توانایی بازیگران زنجیره 
ارزش را افزایــش می دهد. در این پــروژه باید مطابق با بازار 
بین المللی تولید و تجــارت صورت گیرد. در این رابطه 100 
کارمند آزمایشــگاه از اداره استاندارد کنیا، خدمات بازرسی 
بهداشــت گیاهان کنیا و آزمایشــگاه های ملی بهداشــت 
عمومی آمــوزش دیده اند و اســتانداردهای ISO 17025 و 

17020 گرفتند. 
اداره اســتاندارد، کشــاورزی و غذای کنیا، ریاست اداره 
باغبانی و محصولات زراعی و خشــکبار، بازرســی بهداشت 
گیاهی کنیا، محصولات تازه صادرکنندگان کنیا، کنسرسیوم 
محصولات تازه، وزارتخانه ها، بخش کشاورزی دام، شیلات و 
تعاونی ها و وزارت صنعت، تجارت و تصدی توسعه و کشاورزی 
و دامداری کنیا، ســازمان، هیئت محصولات کنترل آفات، 
وزارت و بهداشــت - خدمات آزمایشگاه های ملی بهداشت 

عمومی در این پروژه مشارکت داشته اند.
نتایجــی که از اجرای این پروژه به دســت آمده، عبارتند 
از: 1425 کشــاورز در مــورد شــیوه های خوب کشــاورزی 
آمــوزش دیده اند. 9 شهرســتان در زنجیــره ارزش انتخاب 
شدند. 3244 ذینفع براساس استانداردها مشخص شدند. 
بــازار ملزم بــه ایمنی مواد غذایی و کشــاورزی خوب شــد. 
بهره برداران ملزم به کاشت و برداشت تمیز شدند. همچنین 
در این راستا به شرکت های صادرکننده آموزش داده شده و 

خدمات پشتیبانی ارائه شد.

تجربه اوگاندا �
یــک پروژه دیگر که بــه منظور تامین امنیــت غذایی در 
کشور اوگاندا اجرا شد، از جوامع آسیب پذیر حمایت می کند 
تا محصول کشاورزی مهم این کشور یعنی موز را در بهترین 
حالــت خود به عمــل بیــاورد. در واقع تلاش شــده که این 
محصول مهم صادراتی بهترین تطبیق با تغییرات آب و هوایی 
را داشــته باشــد. در غرب اوگاندا، تغییرات آب و هوا بر رشد 
بخش های اقتصادی کلیدی تأثیر می گذارد زیرا آن ها وابسته 
به منابع طبیعی و کشاورزی اند که این دو منبع نیز خودشان 
وابسته به آب و هوا هستند. منطقه غربی کنیا، به عنوان یکی 
از آسیب پذیرترین مناطق نسبت به تغییرات آب و هوا شناخته 
می شود زیرا اکثر جمعیت کشاورز هستند و برای معیشت و 
امنیت غذایی خود به وضعیت آب و هوا وابســته هستند. از 
جمله اقداماتی که در این کشور انجام شد عبارت از این است 
که کشاورزانی که موز کشت می کردند 71 هزار بذر موز بدون 
بیماری دریافت کردند. آن ها همچنین برای تاســیس 156 
هکتار باغات مادر موز پشتیبانی شدند. اقدام بعدی این بود 
که حداقل دو هزار و 500 کشــاورزی که در معرض ریســک 
آب و هوایــی بودند، از این باغات مــادر بهره برداری کردند. 
همچنین یونیدو دستگاه هایی برای تولید بیوگاز در اختیار 

این کشاورزان قرار داد. 
ایجاد ارزش افزوده برای موز و کار صنعتی بر این محصول 
از دیگر اقداماتی است که منجر به افزایش درآمد کشاورزها 
شــد. واحدهای فرآوری برای تولید محصولات ارزش افزوده 
مبتنی بر موز در نزدیکی باغ های این کشاورزان تاسیس شد 
و محصولاتی مانند آرد موز، چیپس موز، آب موز و محصولات 
جانبی دیگر تولید شد. این اقدام منجر به این شد که میزان 
صادرات این کشور افزایش یابد و همزمان سطح اشتغال نیز 
بالاتر برود. علاوه بر این، درآمد کشاورزانی که موز می کاشتند 

نیز بیشتر شد. 

تجربه مغولستان  �
مغولستان با پرداختن به مشکلاتی که شرکت ها و نهادها 
با آن مواجه بودند، سعی کرد به بهبود بهره وری زنجیره های 

 6/5میلیون نفر 
از خط فقر خارج شده اند

6/5میلیون نفر از خط فقر خارج شده اند و نرخ فقر 
در کشــور از 29/3 درصــد به 21/9 درصد رســیده 
اســت. به گزارش ایســنا، سیداحســان خاندوزی، 
وزیر اقتصاد و دارایی گفت: در نشست های قبلی به 
استناد داده های منابع آماری داخلی و رسمی کشور 
روند بهبود شاخص های کلان را تشریح می کردم اما 
در نشست امروز به استناد گزارش تازه بانک جهانی 
به تشریح عملکرد دولت ســیزدهم در شاخص های 
کلان می پــردازم. وی افزود: به اذعــان این گزارش، 
نــرخ فقر در ایران نیز از عــدد 29/3 درصد به 21/9 
درصــد کاهش پیدا کرده و تقریبا 6/5 میلیون نفر از 
خط فقر خارج شــده اند. خاندوزی گفت:  براساس 
این گزارش رشد مصرف خانوارهای واقع شده در 40 
درصد دهک های پایین کشــور نسبت به 60 درصد 
دهک های بالا، افزایش بیشتری پیدا کرده است. او 
گفت: همچنین برآوردها برای رشد اقتصادی واقعی 

سرانه خوش بینانه تر است.

اولویت تخصیص خودروهای برقی 
از 7 خردادمــاه اولویت بنــدی اولیــن دور از فــروش 
خودروهای برقی مشــخص شــده و وجوه بلوکه شــده 
مشتریان آزاد و قابل برداشت اســت. به گزارش ایسنا، 
مهدی ضیغمی، رئیس سازمان توسعه تجارت، از انجام 
فرآیند اولویت بندی ثبت نام کنندگان خبــر داد و اعلام 
کرد: به دنبال مشخص شدن اولویت بندی ها، نتایج این 
دور از فروش خودروهای برقی، هفته آینده اعلام و بر روی 
سایت سامانه یکپارچه عرضه  خودروهای برقی بارگذاری 
می شــود و پس از آن، متقاضیان می توانند با مراجعه به 
پروفایل کاربری خود در سایت سامانه، از نتیجه تخصیص 
خودروی انتخابی مطلع شوند. وی افزود: با انجام فرایند 
نوبت دهی ها، وجه بلوکه شده مشتریان در حساب های 
وکالتی آزاد شده و بسیاری از بانک ها نیز از روز دوشنبه، 
100 میلیون تومان مشتریان را آزاد کرده و اجازه برداشت 
داده اند. با مشــخص شــدن نتایج از سوی شرکت های 
عرضه کننده برای منتخبان، پیامک واریز ارسال خواهد 
شد. مشــتریان ظرف پنج روز فرصت دارند تا وجه مورد 

نظر را به شرکت واردکننده واریز کنند.

امکان تک نرخی کردن ارز 
وجود ندارد

در شــرایط فعلــی و در شــرایط تحریــم بــه دلایــل 
محدودیت ها، امکان تک نرخی کردن ارز وجود ندارد. 
به گزارش ایسنا، محمدرضا فرزین، رئیس بانک مرکزی 
گفت: در بحث مهم تأمین مالی، نباید تمرکز مستمر 
بر اســتفاده از پول داخلی باشد و اگر دنبال دستیابی 
به اهداف توسعه ای کشور هستیم، بایستی به دنبال 
روش های جدید و جایگزین تأمین مالی باشــیم تا در 
این شرایط هم رشد اقتصادی تحقق یابد و هم، کنترل 
تورم عملیاتی شود. فرزین خاطرنشان کرد: در شرایط 
فعلی و در شرایط تحریم به دلایل محدودیت ها، امکان 
تک نرخی کــردن ارز وجــود نــدارد. همچنین ایجاد 
انتظارات تورمی منفی از طریق کانال های غیررسمی 
و بــازار قاچــاق، موجب اثرگــذاری بر نرخ ارز شــده و 
التهاب آفرینــی از طریق نرخ گذاری های غیررســمی 
نیز در این شرایط مزید بر علت شده است تا به همراه 
شوک ها و مخاطرات سیاســی، نرخ ارز بعضی اوقات 

دچار تلاطم شود. 
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 تامین امنیت پایدار جهانی 
امکان پذیر است؟ 

 تجربه عملی کشورهای در حال توسعه نشان می دهد 
که دسترسی آسان به مواد غذایی و امنیت آن، یک رویا نیست

گــروه اقتصاد: آخرین گــزارش یونیدو به طور آشــکاری از 
ناامنی بخش تولید مــواد غذایی در جهان خبر می دهد اما 
نکتــه امیدوارکننــده این گزارش آن اســت که این وضعیت 
قابل بهبود است. تجربه عملی کشــورهای در حال توسعه 
نشان می دهد که دسترسی آســان به مواد غذایی و امنیت 
آن، یک رویا نیست. سازمان یونیدو با همکاری این کشورها، 
پروژه هایــی بــرای کاهش اتــلاف منابع غذایــی و افزایش 
ارزش افزوده و ســطح اشــتغال در این کشورها تعریف کرده 
است. این پروژه ها، با هدف تامین امنیت پایدار غذایی برای 
همه مردم جهان اجرا شــده اند اما تاثیر دیگر آن ها، ارتقای 
توسعه و بهبود وضعیت اقتصاد در این کشورها نیز بوده است. 
برای مثال با تولید عسل منجر به ایجاد اشتغال برای جوانان، 
زنان و افراد دارای معلولیت در ایران نیز شــده اســت. بنا بر 
تعریف سازمان غذا و کشــاورزی ملل متحد، امنیت غذایی 
به  معنای اطمینان از دسترســی فیزیکی و اقتصادی پایدار 
همه افراد جامعه به غذای کافی، مغذی و سالم برای فعالیت 
و زندگی سالم است. البته این گزاره های مثبت، تمام ماجرا 
نیســت؛ در این گزارش همچنین اذعان شــده که وضعیت 
امنیت غذایی در جهان متعادل نیست. در واقع شرایط تولید 
غــذا در جهان، نمی تواند پاســخگوی نیاز هر روزه جمعیت 
رو به انفجار آن باشــد. آمارهای رسمی سازمان جهانی فائو 
نشان می دهد در اوایل سال 2021، حدود 828 میلیون نفر، 
یعنی معادل با 10 درصد جمعیت کره زمین، با گرســنگی 
دست وپنجه نرم می کردند یا اینکه تغذیه سالمی نداشتند. 
این ســازمان همچنین گزارش می دهد که سه میلیارد نفر 
در دنیا، قادر به تهیه یک رژیم غذایی سالم نیستند. کمبود 
تغذیه به صــورت نابرابری در کودکان اثــر می گذارد. تقریباً 
نیمی از مرگ ومیر در کودکان زیر پنج ســال به دلیل کمبود 
تغذیه اســت. در عین حال، در سطح جهان، وضعیت فعلی 
امنیت غذایی به دلیل هدررفت بیش از حد در خطر اســت. 
تقریباً یک سوم غذایی که در جهان تولید می شود، از دست 
رفته و به هدر می رود. هزینه فرصت این محصولاتِ هدررفته، 
بذر، نیروی کار، خاک حاصل خیز برای کشــت، آب، حمل 
و نقل و غیره اســت. به همین دلیل هم هســت که تأثیرات 
اجتماعی، اقتصادی و زیست محیطی هدر رفتن غذا بسیار 
بیشــتر از آن چیزی است که به نظر می رسد. علاوه بر این، 
مصرف بیش از حد منابع غذایی در کشورهای ثروتمندتر بر 
سلامت اثر سوء می گذارد. در حال حاضر، بیش از دو میلیارد 
نفر در سراسر جهان به عنوان افراد چاق شناخته می شوند و 
جامعه پزشکان بارها نگرانی خود را از افزایش بیماری هایی 

مانند دیابت و بیماری های قلبی و عروقی ابراز کرده اند.
با وجود اینکه همه این موارد نشان می دهند که وضعیت 
غذایــی در حالت نامطلــوب و بدی قرار دارد؛ کارشناســان 

مدیران
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وضعیت امنیت 
غذایی به خصوص 
در سال های اخیر 
با همه گیر شدن 

کووید-19 بیش از 
همیشه آسیب پذیر 

شده است. 
شروع ناگهانی و 

نگران کننده  نبرد های 
مسلحانه در قلب 

اروپا و درگیر شدن 
یکی از منابع غذایی 

جهان، در این 
جنگ، تأثیراتی بر 

تجارت گندم و 
تأمین مواد اولیه 

کشاورزی در سراسر 
جهان داشت. این 
جنگ باعث شد 
که قیمت  کود و 

غلات بسیار افزایش 
یابد و کشورهای 
کم برخوردارتر و 

فقیرتر، قادر به خرید 
این کالاها نباشند
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